
Je mi veľkou cťou, že som medzi prvými ľuďmi, 

ktorí sa Vám môžu prihovoriť na začiatku roka 2019. 

No skôr, ako sa naplno a z plných síl prehupneme 

do nového roka, dovoľte mi zo srdca poďakovať a vyjadriť 

vďaku tým, ktorí pri mne stáli a stoja, s ktorými som sa ve-

del počas uplynulého roka poradiť a navzájom sa v zložitých 

situáciách podržať. Patrí im moja úcta a veľké uznanie. Je 

to prísľub do ďalšej spolupráce v nasledujúcom období. 

Vďaka patrí poslancom obecného zastupiteľstva, 

zamestnancom obecného úradu, komisiám pri obecnom 

zastupiteľstve, všetkým zoskupeniam a súborom, všetkým 

Vám, ktorí ste akýmkoľvek spôsobom prispeli k stabilite 

a rozvoju našej obce. 

No chcem sa ešte na chvíľu zastaviť a nedá mi ne-

spomenúť Vianoce, ktoré sa len pred pár dňami skončili. 

Prežili sme ich s láskou, v zdraví a šťastí – lebo práve v čase 

Vianoc nám tieto dary padajú priamo z neba ešte dnes. 

Pár dní po sviatkoch cítiť jemnú, sladkú vôňu kolá-

čov, ktorá sa mieša so vzduchom a vôňou dobrého čaju. 

Nechali sme sa pozvať od dobrých priateľov, ktorí na tom 

trvali a my sme prijali od nich pozvánku, ako takú malú 

psychoterapiu, keď sme v ich spoločnosti zabudli na všedné 

dni, možno aj tak trošku na bolesti či na naše dennodenné 

trápenia. Určite ste v posledných minútach starého roka 

zablúdili v čase a v myšlienkach, prehodnocovali ste udalos-

ti, ktoré Vás sprevádzali po celý rok. 

Viem, že sa nedá povedať, že sme ho mali všetci 

rovnaký. Niekto ho mal úspešný, niekto svadobný, mnohí 

sme do života privítali nového človiečika. Niekto mal postup 

v zamestnaní a niekto sa žiaľ musel rozlúčiť s milovanou 

osobou. Všetky udalosti, či už boli príjemné, alebo menej 

príjemné, nás posúvajú dopredu. 

V našich životoch je to zariadené tak, že niečo 

ovplyvniť dokážeme a o ostatné sa postará osud sám. Je to 

až neskutočné, ale rok 2018 je už naozaj minulosťou. Mož-

no sme spravili viacero chýb, z ktorých sa môžeme poučiť 

a naučíme sa ich rozpoznávať a poslať do minulosti 

a potom môžeme smelo pozerať do budúcnosti a veriť, že 

nadchádzajúci rok bude rokom krajším, milším a aj plno-

hodnotnejším, ako ten predchádzajúci.  

Preto mi dovoľte, milí spoluobčania, zaželať Vám 

z celého srdca, aby ste stretávali len milých a usmiatych 

ľudí, aby ste pocítili lásku svojho okolia a necítili sa nikdy 

osamelými a opustenými. Aby chlieb, ktorý je symbolom 

domova, hojnosti a sýtosti, nikdy nechýbal na Vašom stole. 

Nech si každý občan našej krásnej dedinky nájde 

ten naozajstný domov, v ktorom môže plakať a inokedy sa 

smiať. Skrátka nech je rok 2019 splnením Vašich prianí 

a mnohých úspechov, či už v osobnom, alebo profesionál-

nom živote pri dobrom zdraví.  

To Vám zo srdca želám! 

Pavol Caňo 

Milí spoluobčania! 
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V našej materskej škole panie učiteľky vedia, že 

majú veľmi šikovné a tvorivé deti, preto sa snažia v rámci 

výchovno-vzdelávacej činnosti ponúkať malým školáčikom 

program zaujímavý aj nápaditý, skrátka rozvíjať ich tvori-

vosť a spoznávať vždy niečo nové. Záleží im na tom, aby 

deti získali pozitívny vzťah k čítaniu a ku knihám. To sa 

najlepšie robí prakticky, návštevou a besedou 

v obecnej  knižnici. Deti sa dozvedia, že knihy sa dajú kú-

piť, ale aj požičať, že požičiavanie kníh má svoje pravid-

lá ,ktoré každý čitateľ musí rešpektovať, ako s knihami 

zaobchádzať, aby sa nepoškodili. Tak v jeden novembrový 

deň s veselým džavotom zavítali spolu s pani učiteľkami 

Kalinayovou a Bútorovou do našej knižnice. Téma bola 

daná osnovami: pozitívne a negatívne vlastnosti ľudí, Tie 

sa najlepšie vysvetľujú na bájkach a zvieracích rozpráv-

kach. Prečítali sme si rozprávku a hľadali v nej dobré a zlé 

vlastnosti ľudí, zistili sme, že obľúbená veta lenivcov „mne 

sa nechce“, nepatrí do 

slovníka šikovných detí. 

Na záver boli pasované 

za budúcich čitateľov 

knižnice. Veru, radosť 

bola obojstranná. A čo 

je ešte nové v našej 

knižnici? No, kúpili sme 

nové knihy pre deti aj 

pre dospelých. Že aké? 

Ale viete čo, príďte, 

uvidíte, pozývam vás.  

Mária Krčeková 

Ohýbaj ma, mamko... 

Nadšené deti zo škôlky 

na návšteve knižnice. 

Foto: Petra Bútorová. 
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Povolebné zamyslenie 
Aj vy ste boli 10. novembra v našom 

kultúrnom dome? Vtedy sme mali na Slovensku 

komunálne voľby, volili sme primátorov, staros-

tov, poslancov do mestských, obecných zastupi-

teľstiev. Bolo nás 694, nie málo, ale nie všetci. 

Bola som tam aj ja ako jedna z piatich členov 

volebnej komisie. Priznám sa, že som bola aj 

v tých prvých demokratických. Tie prvé 

„ponovembrové“ boli plné očakávania, že všetko 

sa zmení zo dňa na deň. Odvtedy už uplynulo 

takmer 30 rokov, demokracia je ešte stále malé 

dieťa, ktoré sa musí veľa učiť. Aké boli tieto voľ-

by? Pre mňa to bola príležitosť vidieť, pozdraviť 

spoluobčanov, ktorých som dávno nevidela. 

Od siedmej rána chodili voliči, tí prví spojili so-

botňajší nákup s občianskou povinnosťou, poo-

bede zas väčšinou muži, fanúšikovia futbalu, 

posledný zápas si nenechali ujsť, rovnako dať 

hlas tým svojim. Mladé rodinky spolu s ratoles-

ťami spríjemnili volebnú atmosféru, trošku vá-

havo, ale rozhodne si nenechali ujsť príležitosť 

prvovoliči, po prvýkrát ešte s rodičmi. Pre mňa 

osobne bolo dôležité poznanie, že mnohí Sučan-

ci, ktorí už desiatky rokov žijú, pracujú v iných 

slovenských mestách, ba dokonca aj v zahraničí, 

majú trvalý pobyt tu – doma v Nitrianskych Su-

čanoch. Čo je dôležité, nepretrhli svoje korene 

s rodnou dedinou a bolo vidieť, že sú to hrdí Su-

čanci. Pán starosta, páni poslanci, máte karty 

v rukách, je to na vás, máte našu dôveru, máte 

štyri roky práce na to, aby ste dokázali, čo ste si 

predsavzali, samozrejme s podporou všetkých. 

Odmena bude spokojnosť spoluobčanov a som 

presvedčená, že budete spokojní. 

Mária Krčeková 

Rok 2019 je v znamení osláv 

770. výročia prvej písomnej 

zmienky o našej obci 

Tento rok žije naša obec 

v znamení osláv 770. výročia pr-

vej písomnej zmienky o obci. 

S úctou a vďakou spomíname na 

rok 1999, kedy sme oslávili 750. 

výročie a tiež na rok 2009, kedy 

sme si pripomenuli 760. výročie. 

Čas však nepostojí. Tak je 

to od nepamäti. Tak to má byť. 

Tak je to spravodlivé. No verím, že 

všetci žijúci v našej obci chceme, 

aby na jeseň na chvíľu zláskavel 

čas. Zastavil sa. Aby nám doprial 

– dovolil zaspomínať, aby nám 

umožnil stretnúť sa s priateľmi, 

aby sme sa mohli dotknúť všetké-

ho, čím naša obec a naši občania 

prešli za tých 770 rokov.  

Čas – toľkokrát opakova-

né slovo. Raz nám chýba, inokedy 

by sme najradšej posunuli do-

predu ručičky na hodinách. Ale je 

spravodlivý. Každému meria rov-

nako. A tak bol meraný aj našej 

obci. Boli to dni plné práce, rados-

ti a úspechov. I tie s nepokojom 

a smútkom predstaviteľov obce 

i občanov, keď sa obci vo vše-

strannom rozvoji nedarilo. Áno, aj 

také chvíle obec prežívala. 

Minulosť je istá, pretože 

sa na nej nedá nič zmeniť. Ale na 

budúcnosti je najkrajšie práve to, 

že si ju môžeme tvoriť sami. A je 

nepochybné, že naša obec sa vždy 

a najmä v súčasnosti prispôsobila 

vývoju. Potvrdzujú to nové ulice 

a v nich rodinné domy, vybudova-

né obchody, školy – materská 

i základná, dôstojný stánok kultú-

ry, úprava priestranstiev a na 

úrovni poskytované komunálne 

služby. Uplatňuje sa všestranný 

spoločenský a kultúrny život 

a mnoho, mnoho ďalších, pre 

občanov užitočných vecí. 

Pri tomto významnom 

výročí je preto potrebné pozrieť sa 

späť do minulosti, ktorú môžeme 

zhodnotiť a poučiť sa z nej. 

A rovnako je potrebné pozrieť sa 

dopredu a mať jasne vytýčené 

ciele, ktoré chceme dosiahnuť. 

V rámci programu osláv 

budete aj o týchto skutočnostiach 

informovaní. Prajeme si, aby ste 

na oslavy pozvali vašich príbuz-

ných, ktorí nebývajú v našej obci. 

Aby s potešením poznali, že naša 

obec sa zveľaďuje vo všetkých 

oblastiach jej života a že oslavy 

budú ďalším impulzom pre rozvoj. 

Preto prajeme k tomuto 

jubileu našej obci veľa šťastia, 

veľa úspechov ľudí v budúcnosti 

a spokojný život v rodinách. Vede-

niu obce a organizátorom praje-

me mnoho dobrých nápadov, aby 

oslavy boli sviatkom, na ktorý 

budú všetci občania a hostia 

s vďakou a láskou spomínať. 

Jozef Klučák 

TRI PRIANIA DO NOVÉHO ROKU 

Tri veci sebe aj druhým želaj: zdravie, priateľstvo a radosť. 

Tri veci ovládaj: povahu, svoj jazyk a svoje správanie. 

Tri veci obdivuj: krásu prírody, deti a starých ľudí. 

Tri veci zdokonaľuj: odvahu, dobrotu a lásku k blížnemu. 

Tri veci daj: čo najviac chudobným, slovo útechy smutným a pochvalu tým, čo si ju zaslúžia. 

Trom veciam sa vyhýbaj: krutosti, namyslenosti, nevďačnosti. 

Julianna Miháliková 

Je taký zvyk v našej dedine, 

že hostí chlebom vítame. 

Nech každý, kto k nám príde, 

cíti sa ako pri mame. 

 

Je taký zvyk: s priateľmi sa  

piesňou podeliť. 

Veď pieseň – táto živá veda –  

tiahne sa dejinami ako niť. 

 

Je taký zvyk v našich rodinách, 

potriasť si rukou, pripiť  

na priateľstvo, spoluprácu,  

na ľudí. 

 

Nech naše vzťahy kvitnú činom 

a pekným kvetom. S prianím, 

nech po desiatich rokoch 

stretneme sa s priateľmi 

i so susedným svetom. 

K článku vpravo: Lešenie na kostole. 

Foto: Marek Virág. 



3 Informácie spod Rokoša 

V roku 2015 bol vykonaný pamiatkový výskum far-

ského kostola sv. Filipa a Jakuba mladšieho v Nitrianskych 

Sučanoch, evidovaného v Ústrednom zozname pamiatkové-

ho fondu Slovenskej republiky pod číslom 852/1, z ktorého 

vyplynula nutnosť celkovej rekonštrukcie objektu. Pamiat-

kový úrad v Prievidzi vydal záväzné stanovisko, v ktorom 

požadoval spracovanie projektu obnovy predmetného far-

ského kostola. Chrám, ktorého vznik sa datuje do roku 

1739 sa nachádzal (a stále ešte nachádza) 

v katastrofálnom stave. Skutočnosť, že náš chrám je pa-

miatkovým objektom a jeho obnova sa musí orientovať na 

pôvodný stav v barokovom slohu, výrazne a neúmerne 

ovplyvňuje náklady na jeho opravu. 

V júni roku 2016 bola vyhotovená projektová doku-

mentácia na stavebné povolenie v podrobnostiach realizač-

ného projektu: „Rekonštrukcia Farského kostola sv. Filipa 

a Jakuba ml. v Nitrianskych Sučanoch – OPRAVA DREVENÉ-

HO KROVU A KRYTINY, SANÁCIA STAVBY PROTI VLHKOSTI 

A OPRAVA FASÁDY“. Projekt realizovala firma WONDER 

štúdio, s. r. o., Žilina. Cena za vyhotovenie projektu bola 

5 400 EUR. Dňa 13.04.2016 sumou 4.000 EUR podporil 

našu farnosť Biskupský úrad v Nitre. O finančnú podporu 

sme požiadali aj Ministerstvo kultúry SR, ktoré nám 

z dotačného systému „Obnovme si svoj dom“ pridelilo dňa 

22.04.2016 sumu 4.000 EUR. Dňa 13.06.2016 bolo Pa-

miatkovým úradom v Prievidzi vydané súhlasné záväzné 

stanovisko s vypracovaným projektom. 

Po vykonaní prieskumu trhu a vyhodnotení ponúk 

bola dňa 27.09.2016 podpísaná zmluva o dielo na zhotove-

nie stavby „Oprava dreveného krovu a krytiny, sanácia stav-

by proti vlhkosti rímsko-katolíckeho farského kostola sv. 

Filipa a Jakuba ml. Nitrianske Sučany“ s firmou BENY STAV 

Prievidza, s. r. o. Suma za dielo bola stanovená na 79. 485, 

90 EUR s DPH. Skutočný stav krovu, ktorý bol v podstatne 

horšom stave, ako sa predpokladalo, však navýšil zmluvne 

stanovenú cenu. Dňa 08.12.2016 bol ukončený proces sa-

nácie dreveného krovu a uloženia novej pokrývky strechy 

krytinou „bobrovkou“, ktorú požadovali pamiatkari. Spočiat-

ku sa predpokladala len výmena poškodených častí krytiny, 

avšak pôvodná krytina už konštrukčne ani esteticky nevy-

hovovala. Nová krytina taktiež navýšila pôvodnú zmluvnú 

cenu. Opravu krovu a výmenu krytiny sme financovali 

z vlastných zdrojov, ktoré spočívali najmä v milodaroch od 

veriacich. Vzhľadom na nedostatok vlastných finančných 

prostriedkov bol o pomoc požiadaný aj Biskupský úrad 

v Nitre, ktorý nám poskytol bezúročnú pôžičku vo výške 

30.000 EUR, ktorú splácame v pravidelných mesačných 

dávkach (461, 54 EUR). 

Ďalšia etapa rekonštrukcie kostola spočívala 

v obnove veže, ktorá vykazovala vysoké známky degradácie 

omietok a ohrozovala návštevníkov areálu kostola a tých, 

ktorí navštevovali cintorín v jeho tesnej blízkosti. Na jej ne-

vyhnutnú obnovu nám však už finančné zdroje farnosti ne-

postačovali. Práve preto sme boli nútení obrátiť sa na do-

tačný systém MK SR a plne rešpektovať predpísaný postup 

pri žiadosti o poskytnutie finančnej pomoci. 

Na základe troch cenových ponúk predložených 

farnosti bola vybraná firma HAJA Prašice akad. sochára 

Albína Okšu a dňa 11.06.2017 bola s ňou uzatvorená zmlu-

va o dielo „rekonštrukcia fasády, vonkajšie opláštenie ve-

že“. Suma za vykonanie prác bola stanovená na 66.000 

EUR s DPH. V období jar – zima 2017 boli realizované práce 

komplexnej obnovy fasády veže. Vykonala sa obnova kríža, 

cibule, samotnej veže a soklovej časti. Počas prác na veži 

boli v decembri 2017 osadené aj vežové hodiny ako prak-

tický i estetický prvok cirkevnej dominanty. Práce na obno-

ve predmetnej veže boli skontrolovať aj pracovníčky PÚ 

v Prievidzi, o čom bola spísaná zápisnica.  

Obnova veže prebiehala najmä vďaka finančnej 

dotácii MK SR z fondu „Obnovme si svoj dom“ vo výške 

30.000 EUR, ktorá nám bola poskytnutá zmluvou č. MK-

238/2018/1.1 zo dňa 25. júna 2018. Vďaka finančnej pod-

pore MK SR, ako aj finančným prostriedkom farnosti Nit-

rianske Sučany, ktoré pochádzali výlučne z milodarov veria-

cich a pravidelných mesačných zbierok, bola etapa celkovej 

obnovy veže farského kostola sv. Filipa a Jakuba ml. kom-

pletne zrealizovaná a uhradená. 

Na jar 2018 farnosť pristúpila k ďalšej etape re-

konštrukcie farského kostola – k sanácii jeho južnej fasády. 

Na základe porovnania troch cenových ponúk bola na reali-

záciu týchto prác vybratá firma S.V.B.D. s r. o. Banská Bys-

trica. Suma za zhotovenie prác bola stanovená na 74.250 

bez DPH. Predmetom zmluvy bola: „Rekonštrukcia vonkaj-

šieho opláštenia južnej fasády lode kostola (omietka, ka-

meň, farebná úprava)“. Spomínané práce boli takmer kom-

pletne ukončené dňa 20.11.2018. V týchto dňoch farnosti 

pripadá povinnosť spomínané práce uhradiť. Vzhľadom na 

nedostatok financií na uhradenie takejto vysokej sumy sme 

znova požiadali o dotačný príspevok Ministerstvo kultúry, 

ktorého rozhodnutie bude známe o niekoľko týždňov a tiež 

požiadame Biskupský úrad v Nitre o prípadnú novú pôžičku. 

V tejto súvislosti treba s veľkou vďakou a uznaním vysloviť 

úprimný obdiv všetkým farníkom, dobrodincom 

a návštevníkom nášho chrámu za to, akým spôsobom sa 

snažia podporovať spomínané práce na obnove nášho chrá-

mu. Vďaka štedrosti dobrodincov, benefičnému koncertu, 

zbierkam a milodarom sa v týchto dňoch podarilo zozbierať 

väčší obnos finančných prostriedkov, ktorými budeme môcť 

aspoň sčasti uhradiť práce na južnej fasáde kostola. 

Koncom roka 2018 bolo inštalované taktiež leše-

nie na polovičnej časti severnej fasády lode kostola, na kto-

rej sa budú práce realizovať podľa okolností a možností 

farnosti a veriacich. 

Je dôležité pripomenúť, že v od 12.12. takmer až 

doteraz sa štyria chlapi z našej obce podujali na opravu 

farských zvonov, ktoré sa na dlhší čas odmlčali. Tejto čin-

nosti obetovali veľa svojho času a znášali chlad 

v priestoroch veže, všetko bez finančnej odmeny. Podarilo 

sa im uviesť do činnosti dva z troch zvonov – veľký 

a stredný. Malý zvon je zatiaľ zablokovaný jednou prekáž-

kou súvisiacou s vežovými hodinami. Fungovať by však mali 

všetky zvony. Spomínaným mužom som poďakoval pri bo-

hoslužbách a aj týmto spôsobom im chcem v mene svojom 

i mene všetkých veriacich vysloviť veľkú úctu a vďačnosť. 

Rekonštrukcia farského chrámu svätého Filipa 

a Jakuba mladšieho v Nitrianskych Sučanoch je náročná – 

z dôvodov ekonomických, ale i byrokratických. Predsa však 

bolo možné prejsť kus cesty, hoci dlhšia je pred nami. Ve-

rím, že spoločnými silami, ochotou a vzájomnou podporou 

zasa vtlačíme nášmu Božiemu stánku kúsok pôvodnej krá-

sy a zároveň ho predstavíme v novom, dosiaľ nevidenom 

svetle. 

S vďakou, vierou, láskou a nádejou 

JCDr. Marek Virág, PhD. 

Rekonštrukcia farského kostola – chronológia 



4 Informácie spod Rokoša 

Vianoce sú príležitosť oplatiť 

dobro dobrým, pomôcť núdznym, je to 

čas charitatívnych a benefičných kon-

certov. Aj v našom kostolíku sv. Filipa 

a Jakuba sa v nedeľu 30. decembra 

uskutočnil benefičný koncert. Autorkou 

tejto myšlienky bola Mária Luchavová, 

ktorá aj napísala scenár a na jeho rea-

lizácii sa podieľalo viacero tvorivých, 

šikovných ľudí. O pol tretej sa náš kos-

tol už začal zapĺňať, každého upútal 

Betlehem, vynovený, osvietený. Pre-

krásnou maľovanou scenériou umocnil 

čaro Vianoc a interiér kostola, bolo to 

dielo Márie Paulďurovej a jej dcé-

ry Moniky. O tretej dôstojný pán farár 

Marek Virág, správca našej farnosti, 

privítal prítomných. Záštitu nad koncer-

tom prijal pán biskup, jeho Excelencia 

prof. ThDr. Viliam Judák a výťažok bu-

de použitý na už prebiehajúcu rekon-

štrukciu kostola. A tak sa miesto pred 

oltárom zmenilo na pódium.  

Celý program slovne sprevá-

dzala už dobre zohratá moderátorská 

dvojica Marcela Jedináková a Michal 

Prostredný. „Šťastie, zdravie, pokoj 

svätý...“ vinšuje folklórna skupina Bor-

šina, spev mužov i žien sa rozlieha 

chrámom, pestrý kroj a vianočné kole-

dy nás chvíľami zaniesli do čias našich 

predkov. Po nich vystúpila Mužská spe-

vácka skupina Domovina pod vedením 

Jany Navrátilovej, vytvorili jedinečnú 

hudobnú skupinu: desať mužov, desať 

vynikajúcich hlasov, spievajú aj piesne 

bývalého riaditeľa školy Štefana Suro-

vého. Rovnako aj koledy od autora Mi-

lana Luchavu pohladili dušu každého 

z prítomných, isto by bol pán riaditeľ 

na nich hrdý, rovnako aj na svojho syna 

Štefana. Závan mladosti, nezvyčajnos-

ti, otvorenosti, modernosti priniesla 

skupina Počtom neistí, ktorú vedú 

manželia Kovalíčekovci. Nechýbalo ani 

vystúpenie známej skupiny Vega, kto-

rých piesne obdivujú nielen na Sloven-

sku, ale aj v Česku. Ako strieborná 

stužka, ktorá má prizdobiť to, čo je už 

pekné, také boli verše a koledy 

v podaní Heleny Tunovej. Osviežením 

koncertu bolo vystúpenie ženskej spe-

váckej skupiny Nádej z Veľkých Bielic, 

upútali spevom, ale aj srdečnosťou, 

hlavne pani dirigentky Eleny Okkelovej. 

Na záver dôstojný pán farár 

poďakoval účinkujúcim aj všetkým 

účastníkom tohto vydareného koncertu 

so slovami: „Láska vie byť nielen dob-

rotivá, ale aj vynaliezavá“ Áno, bol to 

vynikajúci nápad, pomôcť zachrániť 

dominantu našej dediny, kostol 

sv. Filipa a Jakuba. A tak dôstojný pán 

farár Marek Virág prebral z rúk pána 

starostu Pavla Caňa obálku s peniazmi 

z vianočného koncertu. Po koncerte 

pán farár a pán starosta pozvali všet-

kých prítomných na farský úrad, kde 

bolo pre všetkých pripravené občer-

stvenie. Na konci Trojkráľovej nedele 

pán farár poďakoval a zverejnil údaje, 

že sa na vianočnom koncerte Vegy vy-

bralo 400,-€ a na benefičnom koncerte 

1680,20,-€. Patrí veľká vďaka všet-

kým, ktorým nie je cudzie to, čo nám je 

dočasne zverené. Poďakovanie patrí 

farskému úradu, obecnému úradu, 

komisii kultúry, sociálnych vecí a rodi-

ny za pomoc autorke projektu, pani 

Márii Luchavovej. 

Mária Krčeková 

Benefíciou sa pomohlo rekonštrukcii kostola 

Vianočný čas v našej dedine je 

už tradične spojený s organizovaním 

vianočných trhov. Ani tento rok to ne-

bolo inak. Je to miesto, kde sa ľudia 

v predvianočnom zhone môžu zastaviť, 

stretnúť a zabaviť sa s rodinou či pria-

teľmi. V sobou 15.12. o 16:00 hod. 

otvoril Vianočné trhy na školskom dvo-

re svojim príhovorom pán starosta ob-

ce Pavol Caňo. Na čarovnú atmosféru 

Vianoc návštevníkov trhov naladilo po-

čas otváracieho popoludnia vystúpenie 

Ľudovej hudby spod Rokoša 

z Nitrianskeho Rudna. 

Okrem srdečného programu 

na prítomných už tradične čakala tá 

pravá vianočná voňavá atmosféra. 

Návštevníkom boli k dispozícii stánky 

s občerstvením a vianočnými nápojmi. 

Nechýbala vianočná kapustnica, cigán-

ska pečienka, hranolky, hot dog, pala-

cinky, varené víno, Bombardino či via-

nočný punč. Súčas-

ťou trhov boli aj 

predajcovia vianoč-

ných oblátok, 

ozdôb, darčekových 

predmetov, jedlých 

darčekov. Pravú 

vianočnú atmosfé-

ru ešte viac umoc-

nilo rozprávkové 

sneženie. 

Vďaka pat-

rí obecnému úradu 

Nitrianske Sučany, 

komisii kultúry, 

sociálnych vecí 

a rodiny a všetkým organizátorom toh-

to milého podujatia, bez ktorého si už 

naša dedina Vianoce nevie predstaviť. 

Monika Vrbanová 

Vianočné trhy 

Vľavo: skupina 

Počtom neistí 

na benefícii. 

Foto: Martin Navrátil. 
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Poézia Vianoc 

Aktivity klubu dôchodcov 

Vianoce sú už za nami, ale zážitky a spomienky 

na ne v nás zostávajú. V nedeľu 16. decembra sa 

v našom kultúrnom dome uskutočnil vianočný koncert 

pod názvom Poézia Vianoc. Tak, ako v nás zostávajú 

spomienky na Vianoce, tak v nás zostávajú i spomienky 

na tento koncert. 

Úvodná pesnička Stella Maria v podaní Jozefíny 

Ducháčkovej z dychovej hudby Šohajka z Dolných Boja-

novíc (Cz) nenechala nikoho ľahostajným a záverečné 

zvony v pesničke v nás navodili pravú vianočnú atmosfé-

ru, ktorá sa niesla celým programom. Túto atmosféru 

umocnilo i vystúpenie Mužskej speváckej skupiny Do-

movina. Muži svojimi hlasmi, s klavírnym sprievodom 

Jany Navrátilovej, rozospievali celú sálu. Svojmu menu 

nezostali nič dlžní ani členovia hudobnej skupiny VEGA, 

ktorí už tradične zaspievali nové piesne od autorskej 

dvojice Petra Mihálku a Milana Luchavu. Tento raz to 

boli piesne venované krásam rodnej zeme a našej dedi-

ny, ktorá nejednému z nás učarovala. Krásu pohybu 

umocnenú dojímavou hudbou nám predviedli tanečníci 

z tanečnej školy Dáriusa Štrbu. Vrcholným číslom prog-

ramu bolo vystúpenie speváckej dvojice Jožky Ducháč-

kovej a Renátky Jedličkovej zo Šohajky. Myslím, že kaž-

dému z nás sa zatajil dych pri počúvaní krásnych morav-

ských kolied a árii v ich podaní. Naši moderátori Michal 

Prostredný a Marcela Jedináková na záver vyzvali všet-

kých prítomných, aby si spoločne zaspievali pieseň, bez 

ktorej sa nezaobídu ani jedny Vianoce. A tak tóny piesne 

Tichá noc zneli z pódia od účinkujúcich, ako 

aj  z hľadiska od divákov. Bola to neopísateľná atmosfé-

ra, ktorú si každý z nás odniesol domov. 

Čo dodať na záver? Určite si všetci prajeme, aby 

zvony, ktoré zazneli v úvodnej piesni a symbolicky sa 

niesli celým vystúpením, nezanikli a aby celý rok 2019 

zneli v našich srdciach a rozsievali lásku a porozumenie. 

Výťažok z koncertu vo výške 400€ bol venovaný 

na rekonštrukciu nášho kostola sv. Filipa a Jakuba. 

Mária Luchavová 

Členovia klubu dôchodcov v Nitrianskych Sučanoch 

sa dňa v novembri minulého roka zúčastnili divadelného 

predstavenia v Slovenskom komornom divadle v Martine. 

Divadlo s názvom „Výkriky bez ozveny“ naštudoval slovenský 

režisér Martin Ťapák. Námet predstavenia čerpal zo začiatku 

19. storočia, z dedinského prostredia. V ňom autor Milo Urban 

vykreslil život ľudí na dedine. Nie je preto div, že všetkým 45 

zúčastneným členom sa hra veľmi páčila, keďže si mnohí 

ešte spomenuli na minulé časy, o ktorých počuli z rozprávania 

svojich rodičov, starých rodičov, ba niektorí ich aj zažili.  

A opäť prišiel december a pre nás tradičný Mikuláš-

sky večierok. Už tretí rok sme sa stretli v slávnostne vyzdobe-

nej sále kultúrneho domu. O tom, že je to vydarené podujatie, 

svedčí aj vysoká účasť členov. S počtom 90 zúčastnených sa 

jedno decembrové poobedie zaplnila sála do posledného 

miesta.  

Pozdraviť členov prišli aj starosta obce Pavol Caňo 

s manželkou a pán farár Marek Virág s mamičkou pani Virá-

govou. Obohatením posedenia bolo vystúpenie mužskej spe-

váckej skupiny Domovina. Zúčastnení sa potešili bohatej tom-

bole a chutnému občer-

stveniu. No aký by to bol 

Mikulášsky večierok bez 

Mikuláša? A veru aj ten 

zavítal medzi nás. Poroz-

prával sa s prítomnými 

a rozdal všetkým balíčky. 

Vďaka za pekné podujatie 

patrí hlavne členkám vý-

boru, Obecnému úradu, 

sponzorom tomboly 

a všetkým, ktorí akokoľ-

vek pomáhali 

s organizovaním večierka. 

Emília Šimorková 

Hore: Účastníci mikulášskeho 

večierku.  

Foto: Emília Šimorková. 

 

Vľavo: vystúpenie tanečnej 

školy na vianočnom 

programe. 

Foto: Martin Navrátil. 



Vianoce patria k najkrajším sviatkom v roku. Deti sa 

nevedia dočkať ďalšieho rána a my dospelí sa zrazu tak tro-

chu zmeníme na deti. Čas beží rovnako rýchlo, ale je krajší, 

voňavejší, naplnený očakávaním. Aj naša škola sa pripravila 

na čaro Vianoc. Chodby a triedy sa zabeleli vločkami v oknách 

a deti túžobne očakávali tie naozajstné, studené, ktoré vždy 

vedia rozhorieť detské srdcia. A preto každý deň netrpezlivo 

vykúkali a čakali na sneh. Vianočné stromčeky zrazu vyzdobili 

naše chodby a triedy a boli o to krajšie, že deti si vyrobili ozdo-

by samé, či už z papiera, alebo slaného cesta. Vôňa škorice sa 

neodolateľne niesla chodbami, keď naši škôlkari spolu s pani 

učiteľkami piekli medovníčky, ktoré potom zabalili a predávali 

na vianočných trhoch. Počas príprav, ktoré sa pomaličky rozši-

rovali na chodbách a v triedach, sme sa usilovne pripravovali 

na vianočný program. Keďže v našej škole deti len poslúchajú, 

ani tento rok nás neobišiel Mikuláš, ktorý nás navštívil 

v rovnaký deň ako divadelné zoskupenie Etudy, ktoré deťom 

zahralo rozprávku o popletenom Polepetkovi. Všetci sme sa 

výborne zabavili a zase sme sa o kúsok posunuli k Vianociam. 

Vianočným programom sa deti predstavili v nedeľné popolud-

nie a ukázali, aké herecké talenty sa v nich skrývajú. 

Naša škola sa už tradične zapojila do vianočného jar-

moku, na ktorý prispeli svojimi výrobkami deti pečením me-

dovníkov a slaného pečiva a tiež rodičia, či už svojou prítom-

nosťou pri predaji alebo svojimi výrobkami, za čo všetkým 

patrí úprimné poďakovanie. Výťažok 800 €, ako aj výťažok zo 

vstupného na vianočnom programe, bude použitý na zakúpe-

nie interaktívneho televízora. 

Zvyky a tradície sa neodmysliteľne spájajú 

s vianočným obdobím: Ondrej, Mikuláš, Lucie... Aj naše Lucky 

sa v deň Lucie obliekli do tradičného oblečenia 

a s pomúčenými tvárami a husími brkami povymetali kúty.  

 Prípravy na Vianoce sme ukončili v našej škole škol-

skou Štedrou večerou, kedy sme si pochutnali na dobrotách 

a rozprávali sa o zvykoch Štedrého dňa. 

Monika  

Silvestri 
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Striedanie ročných období a tradičný kolobeh 

nášho života prináša aj striedanie rokov. 

Prichádza čas, kedy sa lúčime so starým rokom 

a vítame rok nastupujúci. Od nového roka spravidla oča-

kávame, že bude lepší, že nám prinesie len pozitívne 

veci a že sa nám budú plniť naše priania. Deň ukončenia 

roku starého, ktorý je spájaný s menom „Silvester“, 

a vítanie roku nasledujúceho býva spravidla obdobím 

radostným, zábavným, možno aj preto, že sa tešíme, že 

sme sa ho dožili v relatívne dobrom zdraví a pohode. 

Častejšie ako inokedy sa stretávame so svojimi najbliž-

šími, priateľmi, s ktorými si navzájom prajeme do nasta-

vajúceho roku len to najlepšie. 

V našej obci sa stalo tradíciou vítať Nový rok na 

námestí pred kostolom. A nebolo to inak ani tento raz. 

Už pred polnocou začali na naše malé námestie 

prichádzať prví občania, rodiny, priatelia a potešil som 

sa, že som mohol privítať aj nášho pána farára. Počasie 

nám prialo, zišlo sa nás hojné množstvo a ani sme sa 

nenazdali a začalo sa hlasné odpočítavanie posledných 

sekúnd roka 2018. Bujarý ohňostroj, o ktorý sa postara-

la obec i účastníci vítania nového roka na námestí dal 

znať, že sme sa prehupli do roku 2019. V tomto okami-

hu bolo mojím najväčším prianím, aby sa našej obci 

darilo, aby to bol rok úspešný a aby sme sa o rok opäť 

takto stretli a tešili sa, že sa naše priania splnili. Určite v 

duchu požehnal našej obci aj pán farár. Začali sa prvé 

gratulácie medzi sebou navzájom so všetkými, ktorých 

sme posledné minúty starého roka stretli. No aký by to 

bol vinš a gratulácia bez prípitku? Novoročný prípitok, 

rovnako ako ohňostroj, nemohol chýbať. Pripili sme si 

šampanským, komu bolo zima, vareným vínkom 

a nechýbalo ani malé pohostenie, ktoré priniesla na 

námestie pani Kováčová. Pri doznievaní výbuchov 

a ohňostrojov sme sa začali pomaly rozchádzať, niektorí 

do svojich domovov, niektorí pokračovali oslavovať spo-

ločným posedením v kultúrnom dome pri vínku a hudbe 

až do rána, skrátka Silvester, ako má byť. 

Dnes už atmosféra Vianoc a Nového roka poma-

ly vypŕcha ako z našich myslí, tak i z  príbytkov a my 

pokračujeme vo svojich každodenných povinnostiach. 

Dovoľte mi ešte raz zaželať Vám všetkým veľa 

zdravia v  roku 2019 a veľa najmä radostných 

a príjemných udalostí. 

Pavol Caňo 

Silvester a vítanie Nového 

roka 2019 

Vianoce v škole 

Vpravo: 

vítanie 

Nového 

roka 

na námestí. 

Foto: Martin 

Navrátil. 

 

Vľavo: 

školská 

Štedrá 

večera. 

Foto: 

Monika 

Silvestri.  
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Otázka hlavného trénera bola 

vyriešená v dostatočnom predstihu, 

keď Róberta Kočiša po štyroch rokoch 

nahradil skúsený Dušan Uškovič st.  

Azda najväčšou výzvou však 

bolo doplnenie kádra po avizovaných 

odchodoch dlhoročných opôr tímu ka-

pitána Rudolfa Pánisa a „režiséra hry“ 

Juraja Halašku. Otázne bolo ďalšie 

pôsobenie Borisa Bútoru, ktorý sa na-

pokon rozhodol ukončiť aktívnu kariéru 

– keďže sme nemali možnosť sa s ním 

oficiálne rozlúčiť v rozlúčkovom zápa-

se, chceme sa mu touto formou poďa-

kovať za pôsobenie v našom tíme. Hos-

ťovanie sa skončilo Petrovi Chrenkovi a 

nečakane bizarnú situáciu sme riešili 

na začiatku letnej prípravy, keď hráč, 

s ktorým sme dlhodobo počítali, bez 

vysvetlenia prestal chodiť na tréningy 

či prípravné zápasy a napokon sa ne-

objavil ani na začiatku sezóny. A tak 

nám z pôvodne piatich obrancov zostal 

iba jeden. 

Hľadanie kvalitných posíl ne-

bolo ľahké, no napokon nám do kabíny 

pribudli nové tváre, menovite brankár 

Peter Beník a stredopoliar Marek Ca-

gáň. Svoje hosťovanie na trvalý prestup 

premenil Marek Krivosudský, 

z hosťovania sa vrátil Tomáš Talian 

a do tímu sa vrátili Emil Čičmanec 

a Libor Vlnka. V priebehu prípravy pre-

hodnotil ukončenie kariéry Juraj Halaš-

ka a rozhodol sa pomôcť tímu, pokiaľ 

bude zdravotne v poriadku. Kým sa 

nezačali trénerské povinnosti v Hradišti 

Rudolfovi Pánisovi, bolo mu umožnené 

odohrať prvé dva zápasy nového roční-

ka v našom tíme.  

V priateľských predsezónnych 

stretnutiach sme dosiahli nasledovné 

výsledky: v Novákoch sme vyhrali 1:3, 

v Diviackej Novej Vsi 3:6 a v Pravenci 

1:3.  

A rovnako dobrými výsledkami 

sme odštartovali aj sezónu. Z Veľkých 

Bielic sme priviezli 3 body po výhre 1:5 

(Ma. Petráš 2, M. Miklaš ml., A. Vlnka, 

vlastný), doma proti Rudnianskej Leho-

te sme o osude zápasu a víťazstve 4:1 

(Krivosudský, Mihálik, Ma. Petráš, A. 

Vlnka) rozhodli už v 1. polčase 

a Kolačno sme vyprášili 2:10 (Ma. Pet-

ráš 5, L. Vlnka 2, Čičmanec 2, M. Mik-

laš ml.). Mimoriadne atraktívny zápas 

plný zvratov, kvalitnej hry, pekných 

gólov a drámy až do samého konca 

sme odohrali proti dovtedy naplno bo-

dujúcim Nedanovciam. Po záverečnom 

hvizde rozhodcu sme si udržali „štatút“ 

naplno bodujúcich už len my po výsled-

ku 4:3 (Ma. Petráš 4). Každej sérii však 

býva koniec a koniec tej našej víťaznej 

nadišiel v 5. kole v Handlovej. V značne 

improvizovanej zostave sme 

s domácimi „neudržali krok“ najmä 

v 2. polčase a prehrali sme 6:2 (A. Vln-

ka 2). Vysokú prehru sme rýchlo odčini-

li o týždeň víťazstvom 4:1 (Ma. Petráš, 

A. Vlnka, Čičmanec, M. Miklaš ml.) pro-

ti Kamencu pod Vtáčnikom, keď „bolo 

vymaľované“ už po 30. minútach. Rov-

nako výborný 1. polčas bol pre nás aj 

ten v Diviackej Novej Vsi, v ktorom sme 

strelili 3 góly (Ma. Petráš 2, Čičmanec), 

žiaden neinkasovali, čo už zostalo 

v platnosti až do záveru stretnutia. 

V domácom prostredí proti Sebedražiu 

sme sa kvalitne vytrápili. Inkasovali 

sme hneď v 4. minúte a prekonanie 

dobre organizovanej obrany hostí nám 

robilo problémy. V 2. polčase sa nám 

podarilo vyrovnať po rohovom kope (A. 

Vlnka) a v poslednej sekunde zápasu 

sme strhli víťazstvo na našu stranu 

gólom Mihálika. O týždeň neskôr sa 

hralo opäť na našom trávniku. Hostia 

z Opatoviec nad Nitrou dokázali na 

naše vedúce góly 2-krát gólovo odpove-

dať a ešte v 80. minúte svietil na uka-

zovateli skóre nerozhodný výsledok. 

V priebehu ďalších 10 minút sme však 

dokázali napnúť sieť súpera 3-krát 

a zvíťazili sme 5:2 (Mat. Miklaš, A. Vln-

ka, M. Miklaš ml., Ma. Petráš, Cagáň).  

Udržať si postavenie na čele 

tabuľky sa nám podarilo aj po nie príliš 

oslnivom výkone v Chynoranoch 

a vydretom víťazstve 0:1 (Ma. Petráš). 

Nie dobrý výkon sme predviedli 

aj v domácom prostredí a nečakané 

zakopnutie 1:2 (Mat. Miklaš) 

s Nitrianskym Pravnom bolo na svete. 

Dlho očakávaný duel tímov z čela ta-

buľky sa hral v Lehote pod Vtáčnikom. 

Z kvalitného výkonu sa nám góly vyťa-

žiť nepodarilo, zatiaľ čo domácim áno, 

a tak sme odchádzali bez bodu po pre-

hre 2:0. V ďalšom kole sme privítali 

tím z Dežeríc. Oba tímy hrali kvalitný 

futbal a padlo dokopy 6 gólov. Ťažké 

srdce sme však po stretnutí mali na 

hlavného arbitra, ktorý nám zahatal 

cestu za 3 bodmi, ktoré sme mali na 

dosah a museli sme sa uspokojiť 

s bodom za remízu 3:3 (Ma. Petráš 3). 

Plný bodový zisk sme si odviezli v 14. 

kole z ihriska Nitrianskeho Rudna po 

víťazstve 1:2. V rozlúčke s jesennou 

časťou sme podľahli Skačanom 2:4 (A. 

Vlnka 2), a tak zimujeme na 5. priečke 

v nabitej hornej polovici tabuľky 

s počtom bodov 31 (V 10 , R 1, P 4) so 

skóre 48:29. 

Andrej Vlnka 

Takmer okamžite po skončení sezóny 2017/18 sme začali 

riešiť situáciu ohľadom tej nasledujúcej. Vedenie nášho 

klubu čakalo viacero výziev. 
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Priemerný obyvateľ Slovenska vyprodukuje ročne 154 

kg odpadu. Väčšina odpadu končí na skládkach, recyklá-

ciou prechádza len 23%. Naša obec v roku 2017 vyseparo-

vala len 12% odpadu. Od 1.1.2019 nadobudol účinnosť 

zákon č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov 

a nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 330/2018 Z. z., 

ktorým sa ustanovuje výška sadzieb poplatkov za uloženie 

odpadov, kde sa podľa novely zákona zvyšuje poplatok za 

uloženie odpadu na skládkach za tonu, čo má dopad na 

navýšenie poplatku za komunálny odpad.  

Poplatok za skládkovanie pre obce sa má od roku 2019 

do roku 2030 postupne zvyšovať, pričom sa má po novom 

pri výške poplatkov brať do úvahy aj miera vytriedenia od-

padu v obci. Po novom obec, ktorá separuje menej, bude 

mať poplatok podstatne vyšší a zároveň sa postupne bude 

tento poplatok zvyšovať. Obce, ktoré vytriedia väčšie per-

cento odpadu, majú platiť nižší poplatok ako tie, ktoré trie-

dia menej dôsledne. Účelom je znevýhodnenie skládkova-

nia a zvýšenie recyklácie komunálnych odpadov. Čím viac 

obec vytriedi, tým menej nákladov bude mať s likvidáciou 

zmesového odpadu. 

Naša obec dopláca na vývoz odpadu nie malú čiastku, 

z toho dôvodu sa v tomto roku 2019 sadzba poplatku za 

komunálny odpad zvyšuje na 21 eur na osobu a rok. Aj to je 

dôvod, aby sme viac a správne odpad triedili. 

Preto trieďme odpad dôsledne. 

PAPIER (modré vrece alebo kontajner) 

Patrí sem: noviny, časopisy, kancelársky papier, rekla-

mné letáky, stlačené krabice, kartóny, papierové obaly, 

papierové tašky. 

Nepatrí sem: mokrý, mastný alebo znečistený papier, 

použité plienky a hygienické potreby, celofán a pod. 

Desať časopisov sa môže zmeniť na krabicu z TV. 

PLASTY (žlté vrece alebo kontajner) 

Patrí sem: stlačené alebo zošliapnuté PET fľaše 

z nápojov, plastové a mikroténové vrecká, baliace fólie, 

polystyrén, tégliky z jogurtov, obaly z CD, obaly z pracích 

a čistiacich prostriedkov a kozmetiky. 

Nepatrí sem: mastné obaly so zvyškom potravín, po-

dlahové krytiny, novodurové rúrky, obaly z nebezpečných 

látok, ako napríklad motorových olejov, farieb a pod. 

Z tridsiatich PET fliaš môže byť fleecová bunda. 

SKLO (zelený kontajner) 

Patrí sem: nevratné obaly zo skla z alkoholických alebo 

nealkoholických nápojov, poháre, tabuľové sklo z okien 

a dverí, sklenené črepy a pod. 

Nepatrí sem: porcelán, keramika, drôtené sklo, auto-

sklo, zrkadlá, TV obrazovky, pozlátené a pokovované sklo 

alebo technické sklo. 

Vratné fľaše vracajte do obchodu. 

Päť pohárov stačí na výrobu jednej vázy. 

KOVY (červené vrece alebo kontajner) 

Patrí sem: kovové obaly, konzervy, kovové výrobky 

a súčiastky, alobal, alobalové viečka z jogurtov, nápojové 

plechovky, kovové vrchnáky z fliaš, obaly zo sprejov, hliníko-

vý obal. Veľmi znečistené plechovky a obaly treba oplách-

nuť alebo vytrieť servítkom. Obaly môžu byť pri dlhšom 

skladovaní pôvodcom zápachu. 

Nepatrí sem: kovové obaly kombinované s iným mate-

riálom, napríklad tuby z krémov a pást. Mäkké vrecká , na-

príklad z kávy. Kovové obaly obsahujúce zvyšky nebezpeč-

ných látok. 

Zo 670 hliníkových plechoviek sa môže vyrobiť rám na 

bicykel. 

TETRAPAKY – VKM (oranžové vrece alebo kontajner) 

Patrí sem: nápojové kartóny od mlieka a mliečnych vý-

robkov, džúsov, ovocných štiav. Nápojový obal by mal byť 

opláchnutý , stlačený na plocho. Nedostatočne vyčistené 

obaly môžu byť počas skladovania pôvodcom zápachu 

a plesní. 

BIOODPAD 

Patrí sem: ovocie, zelenina, šupky, čajové vrecúška, lís-

tie, tráva, záhradný odpad. 

Nepatrí sem: mäso, popol, stavebný odpad a pod. 

EŠTE STÁLE NEVIETE, ČO KAM PATRÍ? 

Tégliky od jogurtov do žltého vreca alebo kontajnera na 

plasty, musia však byť bez zvyškov jedla. 

Hygienické potreby (použité detské plienky, papierové 

vreckovky, obaly zo zubnej pasty a pod.) patria do zmesové-

ho odpadu, pretože sú znečistené. 

Obaly obsahujúce zvyšky nebezpeč-

ných látok (motorových olejov, farieb, 

riedidiel a pod.) nepatria do triedené-

ho zberu. 

Molitan v menšom množstve môžete 

vhodiť do zmesového odpadu. 

Polystyrén, ak ho nie je veľa, patrí 

k plastom. 

PET fľaše patria do žltého vreca 

k plastom, pred vyhodením je však 

potrebné znížiť ich objem zošliapnu-

tím. 

Krabice z kartónu dávajte po zmenše-

ní objemu, napríklad poskladaním, do 

modrých vriec alebo nádob. 

Dodržiavajte farebnú abecedu triede-

nia: sklu patrí zelená, papieru modrá, 

plastom žltá, kovom červená a nápo-

jovým kartónom oranžová. Len vytrie-

dený odpad sa dá zhodnotiť 

a recyklovať. 

Mária Miklašová 

Triediť odpad sa oplatí 
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Uznesenie č. 58/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za 

overovateľov zápisnice: 1. PhDr. Pavol 

Revay; 2. Ing. Rastislav Bartík. 

Uznesenie č. 59/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návr-

hovú komisiu v zložení: 1. Ing. Zuzana 

Javorková; 2. Ing. Eduard Belák; 3. pani 

Anna Králiková. 

Uznesenie č. 60/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vše-

obecne záväzné nariadenie č. 2/2018 

o miestnych daniach a miestnom po-

platku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na kal. rok 2019  

Uznesenie č. 61/2018  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vše-

obecne záväzné nariadenie č. 3/2018 

o určení výšky a účelu dotácie na mzdy 

a prevádzku na dieťa/žiaka materskej 

školy  a  školského zar iadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Nit-

rianske Sučany na kal. rok 2019  

Uznesenie č. 62/2018  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Ko-

munitný plán sociálnych služieb Obce 

Nitrianske Sučany na rok 2018-2023. 

Uznesenie č. 63/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Prog-

ram odpadového hospodárstva obce 

Nitrianske Sučany na roky 2016-2020  

Uznesenie č. 64/2018  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedo-

mie plnenie rozpočtu obce Nitrianske 

Sučany k 30. 9. 2018  

Uznesenie č. 65/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje roz-

počtové opatrenie č.4/2018 v zmysle 

zákona č.583/2004 Z.z. §14 písm.a)b) 

Uznesenie č. 66/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpo-

čet obce Nitrianske Sučany na rok 

2019 – ako vyrovnaný. 

Uznesenie č. 67/2018 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedo-

mie rozpočet obce Nitrianske Sučany 

na roky 2020-2021  

Uznesenie č. 68/2018  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosť Jána Sušeka a manželky Viery 

Sušekovej, bytom J. Kráľa 1388/44, 

Bojnice o odpredanie parcely registra C 

KN č. 444/7, výmera 28 m2 –

zastavaná plocha a nádvoria, odčlene-

nej geometrickým plánom, vyhotove-

ným 20.6.2018 Ing. Milošom Laukom, 

úradne overeným Ing. Zuzanou Fašáne-

kovou, dňa 20.7.2018, číslo 733/2018 

– kupujúcim Jánovi  Sušekovi 

a manželke Viere Sušekovej, bytom J. 

Kráľa 1388/44, Bojnice, na základe 

nové ho  ge o me t r ické h o  p lánu 

a písomnej žiadosti. Obecné zastupiteľ-

stvo určuje kúpnu cenu predávaného 

pozemku CKN parc. č. 444/7 v sume 

3,30€ za 1m2, čo pri predávanej výme-

re 28 m2 predstavuje 92,40€, slovom 

deväťdesiatdva eur štyridsať centov. 

Obecné zastupiteľstvo rozhodlo 

o dôvode hodnom osobitného zreteľa 

viac ako 3/5-inovou väčšinou hlasov 

všetkých poslancov obecného zastupi-

teľstva a o tom, že na predaj pozemku 

sa vzťahuje výnimka uvedená 

v ustanovení § 9a ods. 8 písm. b/ záko-

na č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov t.j.: „ide 

o pozemok zastavaný stavbou vo vlast-

níctve nadobúdateľa vrátane priľahlej 

plochy, ktorá svojim umiestnením tvorí 

neoddeliteľný celok so stavbou“. 

Pri odpredaji pozemku nedochádza 

k stretu záujmov. Hlasovalo za: 7; proti: 

0; zdržalo sa: 0 z celkového počtu pos-

lancov: 7, čo je viac ako 3/5-iny hlasov 

všetkých poslancov obecného zastupi-

teľstva. 

Uznesenie č. 69/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosť mužskej speváckej skupiny Do-

movina – finančnú podporu vo výške 

700,--€ na úhradu nákladov nahráva-

cieho štúdia v roku 2019. 

Uznesenie č. 70/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosť Dobrovoľného hasičského zboru 

v Nitrianskych Sučanoch – finančný 

príspevok vo výške 2 000,-€ na zabez-

pečenie materiálno-technického vyba-

venia DHZ. 

Uznesenie č. 71/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosť folklórnej skupiny Boršina – fi-

nančný príspevok na rok 2019 vo výš-

ke 660,-€. 

Uznesenie č. 72/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosť Rímskokatolícka cirkev – farnosť 

Nitrianske Sučany – finančný príspe-

vok na rekonštrukciu farského chrámu 

sv. Filipa a Jakuba v Nitrianskych Suča-

noch vo výške 3 000,- €. 

Uznesenie č. 73/2018  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosť Mgr. Zuzany Pallovej rod. Nemče-

kovej – finančný príspevok na podporu 

vydania monografie o živote a diele 

akad. mal. Márie Nemčekovej Chme-

liarovej vo výške 500,-€. 

Uznesenie č. 74/2018 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosť – Mesta Nováky o poskytnutie 

finančných prostriedkov na záujmové 

vzdelávanie detí vo výške 30,-€ na žia-

ka – v roku 2019. 

Uznesenie č. 75/2018  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje pre-

vádzkový čas materskej školy denne 

od 6.30 hod do 15.30 hod. 

Uznesenie č. 76/2018  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zúčto-

vať zápisy na účte 042 ako zmarené 

investície. Ide o projektovú dokumen-

táciu plánovaných investičných akcií, 

ktoré sa v minulých obdobiach nepoda-

rilo uskutočniť. Projektová dokumentá-

cia bola vyhotovená pred viac ako 10 

rokmi a v súčasnosti je neaktuálna: PD 

na prístrešok (futbalové ihrisko) 

v sume 331,94 €, PD na kanalizáciu 

v sume  5 868,68 €, PD na bytovú vý-

stavbu v sume  18 702,02 €, PD 

na zberný dvor v sume  1 382,53 €, 

spolu vo výške 26 285,17 €.  Účtovný 

zápis 428/042. 

Uznesenie č. 77/2018 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedo-

mie odborné stanovisko hlavného kon-

trolóra obce k Návrhu rozpočtu obce 

Nitrianske Sučany na rok 2019. 

Uznesenie č. 78/2018  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedo-

mie plán kontrolnej činnosti hlavného 

kontrolóra obce Nitrianske Sučany na 

I. polrok 2019 

Uznesenie č. 79/2018  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedo-

mie návrh starostu obce o doplnenie 

a zmenu podmienok Zmluvy o dielo  č. 

01/10/PD/2018 z dôvodu objektív-

nych príčin, a to na žiadosť zhotoviteľa 

z dôvodu nepriaznivých poveternost-

ných podmienok, neskoršie stanovisko 

T-COM, požiadavok vlastníkov dotknu-

tých nehnuteľností. Schvaľuje pod-

mienky Dodatku č. 1 k Zmluve o dielo 

č. 0110/10/PD/2018. Poveruje sta-

rostu obce podpísať Dodatok č. 1 

k Zmluve o dielo č. 0110/10/

PD/2018.  

Uznesenie č. 81/2018  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedo-

mie späťvzatie žiadosti o poskytnutie 

nenávratného finančného príspevku 

pre projekt „Zberný dvor v obci Nitrian-

ske Sučany“. Žiadosť o nenávratný fin. 

príspevok bola podaná v rámci výzvy č. 

OPKZP-PO1-SC111-2017-33 s kódom 

žiadosť NFP 310010Q166.ň 

Uznesenie č. 82/2018 

Obecné zastupiteľstvo poveruje staros-

tu obce opätovným podaním žiadosti 

o nenávratný finančný príspevok 

pre projekt „Zberný dvor v obci Nitrian-

ske Sučany“. 

PhDr. Pavol Caňo, v. r. 

Uznesenia zo zasadnutia obecného zastupiteľstva  
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Štandardné obecné zastupiteľstvá sa konajú v za-

sadačke na obecnom úrade, ale to ustanovujúce bolo pred-

sa len výnimočné, slávnostné. Starosta aj poslanci skladali 

zákonný sľub a 

určovali základné 

pravidlá, ktorými sa 

budú nasledujúce 

štyri roky riadiť. 

Relatívne nízku 

účasť na zastupiteľ-

stve zaiste poznačil 

fakt, že až na jednu 

osobu sa zloženie 

zastupiteľov obce 

nezmenilo, preto 

nebolo žiadnym 

prekvapením, že 

zasadnutie prebeh-

lo profesionálne a 

skúsene, nikto ne-

pôsobil nervózne či 

neisto, čo je dob-

rým znamením. 

Známa vec je, že 

na poste starostu 

nenastala zmena a 

ďalšie štyri roky obec povedie Pavol Caňo. Šiesti 

zo siedmich poslancov tiež zostáva členmi obecného zastu-

piteľstva. Novým poslancom sa stal Pavol Revay, znovuzvo-

lení sú Rastislav Bartík, Eduard Belák, Dušan Bukový, Jozef 

Fodor, Zuzana Javorková a Anna Králiková. 

Po zložení sľubov sa starosta prihovoril prítomným 

so slávnostným príhovorom, v ktorom hlavne ďakoval 

za prejavenú dôveru a silný mandát. Sebe aj poslancom 

zaželal nový elán a vzal na seba záväzok na ďalšiu prospeš-

nú prácu. Nezabudol sa poďakovať dlhoročnej poslankyni 

Márii Briatkovej, ktorá sa rozhodla už v týchto voľbách 

za poslankyňu nekandidovať. 

Starosta prízvukoval, že sa pokúsia s poslancami 

ťahať za jeden povraz a reflektovať na požiadavky a potreby 

občanov obce, ktorí sú v konečnom dôsledku tým najdôleži-

tejším zo všetkého. Celé obecné zastupiteľstvo bude pokra-

čovať v premene obce na modernú a prosperujúcu, aby 

bola príjemným miestom pre život. 

Tento rok sa bude niesť oslavami 770. výročia prvej 

písomnej zmienky o obci, takže nebude núdza o zaujímavé, 

podnetné a príjemné stretnutia. (Plán akcií kultúrnej komi-

sie sa nachádza na ďalšej strane.) 

V prípade, že nebude môcť starosta obce zvolať 

v riadnom predpísanom termíne obecné zastupiteľstvo, 

poverený jeho zvolaním bol Jozef Fodor. Za sobášne dni boli 

určené piatky a soboty a v prípade neprítomnosti starostu 

bol za sobášiaceho schválený Rastislav Bartík. 

 Po návrhu starostu boli zvolení aj 

predsedovia komisií pri obecnom zastupiteľ-

stve, ich mená a tiež mená členov komisií ná-

jdete na poslednej strane týchto novín. Členo-

via komisií boli schválení uznesením na zastu-

piteľstve, ktoré sa konalo 12.12.2018. 

 Starosta obce má právomoc určiť si 

svojho zástupcu na určené úkony a činnosti, 

čím poveril Zuzanu Javorkovú. 

 Ako sa na našu obec patrí, volení zá-

stupcovia sa postarali aj o náležité slávnostné 

občerstvenie po zasadnutí. Každý mal mož-

nosť pochutiť si na výbornom guláši a zaliať to 

okrem nealka aj vínom. Toto zasadnutie by 

mohlo byť predzvesťou toho, že poslanci, ale 

aj komisie budú dobre spolupracovať a mať 

na pamäti blaho občanov. 

Lucia Mokrá 

Ustanovujúce obecné zastupiteľstvo sa nieslo v slávnostnom 

duchu v tanečnej sále kultúrneho domu 

Zvolený starosta a poslanci na ustanovujúcom zastupiteľstve. Foto: Lucia Mokrá. 

Vľavo: 

Veselo 

pri hudbe. 

Vpravo: 

Masko-

vané 

postavy 

rozdávajú 

deťom 

dobroty. 

Foto: 

Martin 

Navrátil. 



V sobotu 12. januára zažili sučianske ulice nevída-

nú premávku. Po zasnežených uliciach sa však tentokrát 

nepredbiehali autá, ale sánky a boby. Všetky deti a dospelí 

to mali namierené na Hôrky, kde sa uskutočnila obecná 

sánkovačka. Na lúke nad Hôrkami na nich čakala dobre 

upravená sánkarská dráha a tiež hrejivé občerstvenie, ktoré 

bolo pre všetkých zdarma. A tak si tí, ktorí nelenili 

a vyšliapali hôrkarsky kopec, mohli pochutiť na guláši, tep-

lom čaji či varenom víne. Na najmenších účastníkov sánko-

vačky čakalo sladké prekvapenie, ktoré im priniesli netra-

dične maskované postavičky. O dobrú náladu sa postaral 

harmonikár Jozef Prostredný. Počas celého popoludnia 

vládlo typicky zimné počasie a tak deti zažili krásne chvíle v 

prírode, ktorých je dnes už pomenej, ale kedysi boli takmer 

každodennou súčasťou života v zimnom období na dedine. 

Pre účastníkov sánkovačky bola k dispozícii aj netradičná 

novodobá atrakcia – kto mal záujem, mohol sa popreháňať 

po zasnežených stráňach na motorovej terénnej štvorkolke 

a pokochať sa tak výhľadmi na dedinu i okolitú prírodu po-

siatu bielou inovaťou. 

Organizátori podujatia mysleli naozaj na všetko 

a nezabudli ani na večerné osvetlenie. Keď sa už zotmelo, 

vekový priemer sánkarov sa aj vďaka výdatnému občer-

stveniu rapídne zvýšil a sánkovačka nabrala na obrátkach. 

Kto by si myslel, že sánkovačka je len pre deti, veľmi by sa 

mýlil! Veď nie nadarmo sa hovorí, že v každom dospelom 

človeku drieme aj kus dieťaťa. A tak sánkovačka úspešne 

a vo vysokej rýchlosti pokračovala až do neskorých nočných 

hodín. 

Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí zorganizovali toto 

príjemné podujatie. Hlavným sponzorom podujatia boli pán 

Ján Kalinay st. a Obecný úrad Nitrianske Sučany. Víno po-

skytol aj náš miestny vinár pán Ľubomír Leopold. 

Na príprave a realizácii sánkovačky sa vo veľkej miere po-

dieľali aj rodiny Martina Caňu, Augustína Štrbu a Petra Kr-

pelana. Nápomocní boli mnohí jednotlivci – Daniel Ševce, 

Dárius Štrba, Peter Karcol, Igor Boháč a mnoho, mnoho 

ďalších obyvateľov z Hôrok i Kobylia, ktorí pomáhali pri 

organizovaní tejto vydarenej zimnej akcie. Vďaka nim sme 

mohli opäť po rokoch spoločne zažiť čaro zimných dní. 

Jana Navrátilová 

Vydarená obecná sánkovačka 
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Harmonogram plánovaných podujatí obce 

Pozn.: Bližší program jed-

notlivých podujatí, ako aj 

prípadné zmeny 

v harmonograme budú 

oznámené v miestnom 

rozhlase, zverejnené 

na webovej stránke obce 

a ostatných dostupných 

komunikačných prostried-

koch. 

Dátum Názov podujatia 

15.2.2019 Reprezentačný ples obce 

2.3.2019 Pochovávanie basy 

26.4.2019 Slávnostné otvorenie Hasičskej zbrojnice 

30.4.2019 Stavanie mája 

1.5.2019 Výstup na Rokoš 

12.5.2019 Kultúrny program ku Dňu matiek 

18.5.2019 4. ročník podujatia „Otváranie studničiek“ 

8.6.2019 Súťaž vo varení gulášu 

24.-25.8.2019 Oslavy 770. výročia od 1. písomnej zmienky o obci 

28.8.2019 Vatra SNP 

28.-29.9.2019 Hodové slávnosti a požehnanie úrody; Výstava ovocia 

Október 2019 Aktív dôchodcov 

7.12.2019 Mikuláš v Nitrianskych Sučanoch; Vianočné trhy 

15.12.2019 Vianočný program v kultúrnom dome 

29.12.2019 Benefičný koncert na podporu rekonštrukcie kostola sv. Filipa a Jakuba 

31.12.2019 Silvester, vítanie Nového roka, novoročný ohňostroj 

Hojná účasť na obecnej 

sánkovačke na kopci 

nad Hôrkami. 

Foto: Martin Navrátil. 
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2.3. fašiangy spojené s pochovávaním basy 

8.3. odber krvi v kultúrnom dome 

 

 

Srdečne Vás na všetky akcie pozývame! 

Presné časy a podrobnosti o každej akcii budú 

včas vyhlásené obecným rozhlasom a zverejnené 

na webovej stránke obce. 

Pripravujeme Blahoželáme jubilantom 

60 rokov 

Mária Talianová 

Jozef Unterfranc 

 

65 rokov 

Jozef Talian 

 

70 rokov 

Jozef Sládkay 

Helena Sládkayová 

Anton Šmýkal 

 

75 rokov 

Anna Kiabová 

Michal Macko 

Miroslav Mikula 

 

80 rokov 

Mária Petrová 

 

85 rokov 

Anton Macko 

Jarmila Pinková 

90 rokov 

Emília Miklášová 

 

50. výročie uzavretia 

manželstva 

Manželia Štefan Šagát 

a Oľga, rod. Mokrá 

 

Manželstvo uzavreli 

Jaroslav Radošány 

a Mgr. Michaela rod. 

Škrabanová  

 

NARODENIE 

Diana Kohútová 

Nellie Fabíšiková 

 

Spomíname 

Vojtech Kiaba 

Monika Miháliková 

Mária Baginová 
 

 

Spracovala: Vlasta Sladkayová 

 Rozpočet obce Nitrianske Sučany na kalendárny 

rok 2019 schválili poslanci obecného zastupiteľstva 

na svojom prvom riadnom zasadnutí po komunálnych voľ-

bách dňa 12.12.2018 uznesením č. 66/2018. 

 Rozpočet na nasledujúci kalendárny rok bol 

schválený ako vyrovnaný v celkovej výške 684 365 € 

v príjmovej aj vo výdavkovej časti. 

 Súčasťou schváleného rozpočtu je aj rozpočet 

právneho subjektu Základná škola s materskou školou 

Fraňa Madvu vo výške 263 827 €. 

 Obec v súlade s §4 zákona 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách zostavuje rozpočet na tri rozpoč-

tové roky, pričom rok 2019 obecné zastupiteľstvo schva-

ľuje a roky 2020 a 2021 berie na vedomie. 

 Schválený rozpočet nadobudol účinnosť 1. janu-

ára 2019. 

Elena Ivanovová 

Predsedovia a členovia 

komisií pri obecnom 

zastupiteľstve 

Rozpočet obce na roky 

2019 – 2021 
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Predseda komisie finančnej, obchodu, služieb, ces-

tovného ruchu a na ochranu verejného záujmu pri výkone 

funkcie: pán Dušan Bukový, 

Predseda komisie kultúry, sociálnych vecí a rodiny: 

Ing. Zuzana Javorková,  

Predseda komisie športu, vzdelávania a mládeže: 

PhDr. Pavol Revay, 

Predseda komisie výstavby, územného plánovania, 

PLVH , dopravy a ochrany verejného poriadku: Ing. Eduard 

Belák, 

Predseda komisie redakčnej rady: PhDr. Lucia 

Mokrá, 

Predseda komisie Zboru pre občianske záležitosti: 

Ing. Marcela Jedináková. 

Komisia finančná, obchodu, služieb , cestovného 

ruchu a na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie: 

Ing. Elena Ivanovová, Ing. Jozef Fodor, Ing. Mária Mikulová, 

pani Jana Strobl. 

Komisia kultúry, sociálnych vecí a rodiny: Ing. Mgr. 

Jana Navrátilová, pán Martin Caňo, pani Adriana Macková, 

pán Pavol Haluš, Bc. Daniel Kovalíček, pani Gabriela Mac-

ková. 

Komisia športu, vzdelávania a mládeže: Mgr. Vlasta 

Sladkayová, Mgr. Adriana Kováčiková, Mgr. Monika Kolenčí-

ková, Ing. Tomáš Krchňavý, pán Ľubomír Sládkay. 

Komisia výstavby, územného plánovania, PLVH 

a dopravy a ochrany verejného poriadku: pán Juraj Miklaš, 

pani Anna Králiková, pán Róbert Belák, Ing. Rastislav Bar-

tík, Ing. Iveta Oršulová. 

Komisia redakčnej rady: PhDr. Pavol Caňo, Ing. 

Elena Ivanovová, Mgr. Vlasta Sladkayová, pani Mária Mikla-

šová, pán Jozef Klučák, Mgr. Mária Krčeková. 

Komisia Zboru pre občianske záležitosti: PhDr. Pa-

vol Caňo, Mgr. Vlasta Sladkayová, Ing. Mária Luchavová, 

pán Jozef Boháč, pán Štefan Surový, pán Jozef Klučák, pán 

Ladislav Caňo, PhDr. Monika Kováčiková, Mgr. Terézia Ko-

valíčeková, Bc. Daniel Kovalíček, pani Marcela Šmýkalová, 

Ing. Peter Bagin, Mgr. Daniela Sladkayová, pán Anton Šmý-

kal, pani Júlia Hotárová. 


